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Annotatsiya: Maqolada sut mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxona marketing miks va korporativ imij bilan tizimli munosa-
batlar modeli tadqiq etilganyu Taxlil natijalari “Bio Natural Food” MCHJda brending strategiyalaridan foydalanish borasidagi 
asosiy yo‘nalishlarni belgilashga imkon bergan.

Kalit so‘zlar:   korxonalar brend qiymati, brending, sut va sut msulotlari,  model, omillar.

Аннотация:  В статье исследована модель системных связей с маркетинг-миксом и корпоративным имиджем 
компании-производителя молочной продукции, а результаты анализа позволили определить основные направления 
использования стратегии брендинга в компании «Bio Natural Food». "ООО.

Ключевые слова:  стоимость бренда предприятия, брендинг, молоко и молочные продукты, модель, факторы.

Abstract:  In the article, the model of systemic relations with the marketing mix and corporate image of the dairy product 
manufacturing company was researched, and the results of the analysis made it possible to determine the main directions 
for the use of branding strategies in "Bio Natural Food" LLC.

Key words: enterprises brand value, branding, milk and milk products, model, factors.

K I R I S H
Ma’lumki, mahalliy korxonalarimiz brendlash jarayonlarida  faqat o‘zlarining moddiy manfaatlarini hisobga olishadi. Bi-

roq, "brend"ning  marketing tushunchasi iste’molchilar ongida mavjud, shuning uchun ular ham uning qiymatini aniqlash 
jarayoniga hissa qo‘shishi zamonaviy marketingining asosiy konsepsiyalarini tashkil etmoqda. Iste’molchi tomonidan qabul 
qilinadigan qiymatning yuqori darajasini ta’minlash orqali korxonalar brend qiymatini maksimal darajada oshirishi mumkin. 
Ushbu ko‘rsatkichlarning oshishi sut ishlab chiqaruvchilarda raqabatda ustunlikni ta’minlash va qo‘shilgan qiymatni oshishiga 
olib keladi.

Jahon va milliy miqyosda sut mahsulotlarini iste’mol qilishning pasayishi sharoitida, O‘zbekistonda sut sanoatining tang 
ahvoli va sut mahsulotlari narxining doimiy ravishda o‘sib borishi, uni saqlash qiyin bo‘lgan paytda va sut ishlab chiqaruvchi 
korxonalarning  bozorda o‘z mavqeini yanada mustahkamlashda, sut mahsulotlarini iste’molchilar tomonidan qabul qilinishin-
ing yuqori darajasi mavjud. Mijozlarga, kerakli savdo hajmlari va bozordagi mavqeini saqlashga imkon beradi.

 M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Marketingda brend va uning nazariy  asoslari Kaliforniya universiteti professori D.Aaker[1,2] tomonidan ishlab chiqilgan 

va tkomillashtirilib borilmoqda. Aaker va Joachimsthalar tadqiqotlarida brend qiymatining 4 ta asosiy determinantlari aniqlan-
gan, jumladan: iste’molchilarning brenddan xabardorligi, qabul qilingan qiymat, brend ushyumalari va sodiqlik. Korxonalar 
brendni shakllantirish, iste’molchilar bilan brend bo‘yicha samarali kammunikatsiya qilish va jozabadorligini oshirish yo‘nal-
ishlari bo‘yicha S.Devisning[3] tadqiqotlari diqqatga sazovor. 

K.Keller tomonidan brend bu korxona uchun qo‘shimcha  qiymat yaratuvchi vosita va uning asosi iste’molchi ekanli-
gi borasida brend kapitaliga asosilangan iste’molchi (Customer-Based Brand Equity) modeli yaratilgan.[4]  Ushbu model 
"brendning kuchi mijozlarning vaqt o‘tishi bilan  brend to‘g‘risidagi tushunchalarining o‘zgarishi, hisiyotlari, ko‘rgan va eshit-
ganlariga bog‘liq” degan qarashga asoslanadi.

Brend qiymatini yaratish, rivojlantirish va qo‘llab quvvatlash bo‘yicha  J.Kapferer[5]  tadqiqotlari  brendlarni yaratish, 
tovarlarning savdo markalarini boshqarish, brendlarni rivojlantirish va yangilashda innovatsiyalarning roli, korporativ brend 
va zamonaviy brendlarni boshqarish tendensiyalari kabilarga asosiy e’tibor qaratgan.

A.Andreyev tadqiqotlari brend qiymatini yaratishning asosi iste’molchilarni segmenti bo‘yicha o‘ziga xos yondashuvlar 
asosida ishlash bilan bog‘liqligini ko‘rsatib beradi.[6]  
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Sut va sut mahsulotlari bozorida brend qiymatini yaratishga qaratilgan bir qator tadqiqotlar mavjud bo‘lsa-da, ush-
bu bozorda brend qiymatini oshirishning ilmiy-nazariy jihatlari va mahalliy sharoitlarga moslashuvchan modellar yaratish 
borasida deyarli tadqiqotlar olib borilmagan. 

Xorjiy olimlardan  R.Dissanayake tomonidan  sut mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxonalarning brend bo‘yicha rekla-
masi va budjetini muvofiqlashtirish madellari taklif etilgan. Tadqiqotda  brend qadriyatlari, brend afzalliklari va strategiyasini 
yaratish budjetini aniqlash bo‘yicha uslubiyot taklif etilgan.[7]

Brend kapitaliga asosilangan iste’molchi (Customer-Based Brand Equity) modelidan foydalangan xolda Nepal sut 
mahsulotlari brendlarining istem’ol qiymati S.Kumar [8] tomonidan aniqlangan. 

Amir Emami tomonidan “Kalle Co” sut mahsuloti  brend kapitaliga marketing-mix va korporativ imidjning ta’sirini o‘rgan-
gan.  Tadqiqot natijalariga ko‘ra brenddan xabardor qilishning eng samarali omili bu kompaniyaning taqsimot kanallari va 
narxga bog‘liq degan xulosa olangan.  

Mastaqil davlatlar xamdo‘stligi mamlakatlari olimlaridan M.Dubinina tomonidan ilk bor sut mahsulotlari brend qiymatini 
yaratishning  bo‘yicha tadqiqot olib borgan.[9]  Tadqiqotlar integratsiyalashgan qiymatni yaratish salohiyatiga ega bo‘lgan 
sut mahsulotlari brendi uchun strategik rejalashtirish jarayoni, iste’molchi tovar markasi  va brend qiymatining indikatorlarini 
tanlash bosqichini aniqlaydigan o‘ziga xos xususiyatlar va xususiyatlarning to‘plami, eng muhim qiymat belgilovchi deter-
minantlarni taqdim etadi.

I. Fukova va N. Karpenko tomonidan Belarussiya sut mahsulotlari berndlarining qiymat yaratishdagi o‘ziga xos jixatla-
rini aniqlash asosida ushbu korxonalarning raqobatbardoshligini aniqlagan.[10] 

Respublikamiz olimlari tomonidan oziq-ovqat mahsulotlari bozorida marketing tadqiqotlarini o‘tkazi, strategik market-
ing va korxonalarning bozor faoliyatini rivojlantirishga qaratilgan bir qator tadqiqotlar olib borilgan. Jumladan, J.Imomov to-
monidan oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxonalarda sifat menejmentidan samarali foydalanish asosida axolini 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojini qondirishga qaratilgan tadqiqot olib borilgan[11]. 

M.Aminova tomonidan oziq-ovqat tovarlari B2B bozorida mahsulotlar sotish tizimi konsepsiyalarining nazariy jihatlari  
hamda bu bozorni rivojlantirish zaruriyati va ahamiyati asoslab berilgan.[12] H. Hakimov, Sh. Hamdamovlar tomonidan  
oziq-ovqat sanoatining zamonaviy rivojlanish bosqichlari va sohada amalga oshirilayotgan islohotlar, ularning asosiy rivo-
jlanish tendensiyalari ko‘rsatilgan.[13]

Biroq, O‘zbekiston olimlari tomonidan olib borilayotgan tadqiqotlarda  sut mahsulotlari bozorida brend qiymatini yarat-
ish va korxonalarda brending strategiyasini shakllantir va boshqarish masalalari to‘liq ishlab chiqilmagan. Shu sababli, 
O‘zbekiston bozorida sut brendlarining iste’mol va korporativ brend qiymatini o‘lchash hamda rivojlantirishni ta’minlaydigan 
qo‘shimcha modellarni yaratish zarurati tug‘iladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Tadqiqot obyekti sifatida  “Bio Natural Food” MCHJning  "Dobroye derevenskoye utro" brendi tanlab olingan. “Bio 
Natural Food” MCHJ O‘zbekiston sut va sut mahsulotlari bozorida eng mashxur brendlardan xisoblanib, respublikaning 
borcha viloyat bozorlariga "Dobroye derevenskoye utro" brendi ostida sut, pishloq, smetana, kifer kabi mahsulotlari bilan 
kirib borgan. Iste’mol va korporativ brend qiymatini aniqlash asosan ikki yo‘nalishda o‘z aksini topadi bular korxonaning 
marketing faoliyati va korporativ imiji. Brend qiymatini oshirishda korxonaning marketing faoliyati va korporativ imiji asosiy 
omillar ekanligi borasida Amir Emami[14] tadqiqotlarida asoslangan. Marketing MIKSning asosiy tarkibiy qismlari: mahsulot, 
narx, ilgari surish va joy xisoblanadi. Korxonaning marketing faoliyati (Marketing MIKS) brend qiymatini yaratishning asosiy 
vositasi ekanligi ko‘plab tadqiqotlarda o‘z aksini topgan.[15] 

Korporativ imij esa korxoning marketing vositalarida o‘z aksini topuvchi ko‘plab elamentlardan iborat bo‘lgan to‘plamni 
nazarda tutiladi, jumladan: imijning yaratilishi, Mahsulot imiji, foydalanuvchi kommunikatsiya vositalari imiji, mental imij va 
x.k.[16]

Korporativ imidj - bu korxonaning eng muhim aktivlaridan biri bo‘lib,  mijozlar uchun qulaylik omili sifatida xizmat qiladi.  
Bundan tashqari, bu nafaqat mijozlar, balki xodimlar, ommaviy axborot vositalari, bloggerlar, ta’sir ko‘rsatuvchilar va bosh-
qalarning tashkilotga bo‘lgan munosabati hamdir.

Bog‘liq omil sifatida brend qiymati tanladi.  Brendning qiymat tovar bilan bog‘liq bo‘lgan noyob va ishonchli marketing 
choralariga nisbatan belgilanadi. Tadqiqotlarda brend xabardorligi, qabul qilingan sifat va brendning sodiqligini brend kapi-
talining asosiy o‘lchovi sifatida xizmat qiladi.[17]

Brenddan xabardorlik. Brenddan xabardorlik brendni tanib olish va iste’molchining xayolida qolishdan iboratdir. Tanib 
olish deganda iste’molchining brendni tanib olish qobiliyati tushuniladi, chunki ular brendni tanishtirish, kuzatish va esh-
itishdan keyin brendni boshqalardan ajrata oladilar. Belgilar, shiorlar, qadoqlash va boshqa marketing vositalari  brendni 
tanilishiga  yordam beradi[2].

Brendga sodiqlik. Iste’molchilarni raqobatchilarga nisbatan tovarni tanlashning ustunlik darajasidir. Brend sodiqlik 
iste’molchilarning faqat ma’lum bir tovar ularning talablariga javob berishiga ishonishi asosida shakllanadi.

Qabul qilingan sifat: tovarning o‘ziga xosligi va diqqatga sazovor xususiyati, qabul qilingan sifat, boshqa raqobatchilar-
ga nisbatan umumiy sifat va tovarlar yoki xizmatlarning mohiyatini iste’molchi tomonidan  idrok qilishidir. Iste’molchi fikrida 
tovar ma’lum sabablar bo‘yicha boshqalariga nisbatan  qimmat ekanligini bilishidir.
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1-rasm. Brend qiymatining korxona marketing MIKS va korporativ imij bilan tizimli munosabatlar modeli (SEM)

Manba: Muallif ishlanmasi
“Bio Natural Food” MCHJning brend qiymatini aniqlash bo‘yicha asosiy ma’lumotlar to‘plami, korxona mahsulotlari so-

tiluvchi jami 350 dan ortiq chakana savdo shaxobchalari bo‘yicha o‘tkazilgan so‘rovlar natijalari asos sifatida olinadi. Ushbu 
tadqiqot sinov uchun foydalanilishi nazarda tutgan holda jami 100 ta natija umumiy to‘plamdan ajratiladi, spss statistics/ spss 
amos paket dasturlaridan foydalangan xolda tahlil etiladi.  SEM modeli 1-rasmda keltirilgan metodologik yondashuvga ko‘ra 
quriladi

Quyilgan marketing tadqiqoti muammosini yechish maqsadida sinov uchun shakllantirilgan so‘rovnama 2 qismdan ibo-
rat. Birinchi qism,   respondentlarning demografik xususiyatlariga qaratilgan to‘rtta savoldan iborat. Respondentlardan jinsi, 
oila a’zolarining soni,  daromadlilik  darajasi va yashash joyi to‘g‘risida so‘ralgan. Ikkinchi bo‘lim 15 savoldan iborat  bo‘lib, 5 
balli Likert shkalasi asosida ma’lumotlar yig‘ilgan, bular:  marketing-MIKS omillarning samaradorligi, korporativ imidji, brend-
dan xabardorlik, sodiqlik va qabul qilingan sifat kabilarni o‘z ichiga oladi. Tarkibiy tenglamalarni modellashtirishni qo‘llagan 
holda, tadqiqotning statistik gipotezalari sinovdan o‘tkazildi.

4.Tahlil va natijalar
Tanlangan omillar bo‘yicha o‘zgaruvchilarni ajratish:
“Bio Natural Food” MCHJning marketing faoliyatini (Marketing MIKS) va korporativ imij xolati bo‘yicha tanlangan mus-

taqil o‘zgaruvchilar quyidagilar:
1) Tovar siyosati (F1)
• korxona tovarlari sifati baxosi (Q1)
• korxonaning tovarlari assortimenti kengligi va segmentga muvofiqligi(Q2)
• qadoqlanishi(Q3)
2) Narx siyosati (F2)
• Tavarlar narxi va ularni iste’molchilar tomonidan qabul qilinishi(Q4)
• Tovarlar narxi bo‘yicha chegirmalarning mavjudligi va ularning davomiyligi(Q5)
3) Sotish siyosati (F3)
• Tovarlarni o‘z vaqtida yetkazib berish xolati (Q6)
• Chakana savdoga tovarlar zaxirasi bilan ishlash xolati(Q7)
4) Kommunikatsiya siyosati (F4)
• Reklama faoliyati va o‘ziga xosligi(Q8)
• Iste’molchilar bilan shaxsiy aloqalari(Q9)
• Iste’molchilar shikoyatlariga javob reaksiyasi (Q10)
5) Imij yaratish jarayoni (F7): 
• Imij yaratish vositalarining iste’molchilar uchun muvofiqligi: korxona nomi, logotipi, slagon va boshqalar(Q11)
• Korxona xodimlari va ularning ish madaniyati(Q12)
• Korxona bilan o‘zaro munosabatlar xolati (Q13)
“Bio Natural Food” MCHJning brend qiymati bo‘yicha  tanlangan bog‘liq o‘zgaruvchilar quyidagilar:
1) Brenddan xabardorlik (F5);
• brendni tanishi(Q14)
• brendni raqobatchilardan ajratib olishi(Q15)
2) Brendga sodiqlik (F6);
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Mahsulotga bo‘lgan ishonch(Q16)
Mahsulotni targ‘ib qilishi(Q17)
3) Qabul qilingan sifat (F8)
Mahsulotning o‘ziga xos jixatlari; (Q18)
Mahsulotning raqobatchilardan ustun bilishi; (Q19)
Tanlangan metodologiya bo‘yicha o‘zaro bog‘liqlarni aniqlash bo‘yicha IBM SPSS AMOS paket dasturidan foydalanilgan 

xolda amalga oshirilgan murakkab tenglamalar tizimi modeli (SEM) 1-rasmda ko‘rsatilgan.
  
Chi-square = 737,696;  Degrees of freedom = 127; Probability level = ,000

1-rasm. “Bio Natural Food” MCHJning brend qiymatini aniqlash bo‘yicha SEM model natijalari
Manbaa: SPSS AMOS 23 paket dasturi asosida olingan natijalar.
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“Bio Natural Food” MCHJning brend kapitalini shakllantirishga uning marketing faoliyati va korporativ imijining ta’siri 
bo‘yicha olingan SEM modeli natijalari quyidagilarni aniqlashga imkon berdi:

1) Brenddan xabardorlikni (F5) oshirishda korxonaning tovar siyosati, sotish va kommunikatsiya siyosatining ta’siri 
ijobiy, biroq korxonada narx siyosati iste’molchilarni bredan xabardorlik darajasiga salbiy ta’siri mavjud. 

2)  Brendga sodiqlik (F6) borasida korxona samarali marketing faoliyatini  olib bormoqda. Korxonaning tovar, narx va 
kommunikatsiya sisati iste’molchilarda kuchli darajalarda sodiqlikni shakllantirshga erishmoqda. Biroq sotish tarmoqlaridagi 
muammolar va savdo korxonalari bilan munosabatlar iste’molchilarni brenga sodiqlik darajasini kamaytirmoqda.  

3)  Qabul qilingan sifat (F8) omili borasida  korxona tomonidan samarali marketing faoliyatini  olib borilmaganlik xolati 
aniqlandi.  Mahsulotning o‘ziga xos jixatlarini ko‘rsatib berish va mahsulotni raqobatchilarnikiga nisbatan ustun bilishi kabilar 
iste’molchilarda xaligacha shaklanmagan. Korxonaning o‘ziga xos bo‘lgan jixatlarini iste’molchilar faqatgina kommunikatsiya 
vositalari orqali oladi. 

4) Korxonada shakllangan korporativ imij brendingda yuqori samara bermyotgan bo‘lsada xabardolik, sodiqlik va qa-
bul qilingan sifat bo‘yicha ijobiy natijalarni qayd etmoqda. 

Estimate .S.E .C.R P
F5 ---< F1 0,121 0,336 0,361 0,718
F5 ---< F2 -0,933 0,351 -2,662 0,008
F5 ---< F3 0,831 0,618 1,345 0,179
F5 ---< F4 0,664 0,573 1,160 0,246
F6 ---< F1 0,704 0,876 804, 0,421
F6 ---< F2 0,641 0,537 1,193 0,233
F6 ---< F3 -2,948 1,344 -2,194 0,028
F6 ---< F4 1,591 0,797 1,996 0,046
F8 ---< F1 -1,307 0,613 -2,133 0,033
F8 ---< F2 349,- 0,436 801,- 0,423
F8 ---< F3 2,601 1,245 2,090 0,037
F8 ---< F4 220,- 0,655 336,- 0,737
F8 ---< F7 100, 0,495 201, 0,840
F6 ---< F7 1,309 0,593 2,208 0,027
F5 ---< F7 042, 0,283 0,150 0,881
Q3 ---< F1 1,000
Q2 ---< F1 912, 0,083 10,986 ***
Q1 ---< F1 1,003 0,091 11,030 ***
Q5 ---< F2 1,000
Q4 ---< F2 890, 0,087 10,199 ***
Q7 ---< F3 1,000
Q6 ---< F3 1,054 0,100 10,519 ***

Q10 ---< F4 1,000
Q9 ---< F4 1,270 0,142 8,941 ***
Q8 ---< F4 1,293 0,135 9,602 ***

Q14 ---< F5 1,000
Q15 ---< F5 1,390 168, 8,254 ***
Q16 ---< F6 1,000
Q17 ---< F6 0,553 0,087 6,325 ***
Q13 ---< F7 1,000
Q12 ---< F7 1,194 0,118 10,118 ***
Q11 ---< F7 1,153 0,120 9,590 ***
Q18 ---< F8 1,000
Q19 ---< F8 1,010 0,103 9,762 ***

 2-jadval
Regressiyani yuklanish koeffitsiyentlarini
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X U L O S A  V A  N A T I J A L A R 
SEM modeli natijalari bo‘yicha samaralar statistikasi 3-jadvalda ko‘rsatilgan. 

  3-jadval

3-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, statistik modellashtirish natijalari shuni ko‘rsatadiki korxonaning tovar siyosati  
berndni kapitaligini rivojlantirishning 2 ta omiliga ijobiy  ijobiy ta’siri mavjud. Biroq tovar siyosati doirasida iste’molchilarning 
psixollogiyasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi jixatlarni va innovatsiyalarini amalga oshirilishi talab maqsadga muvofiq. 

 Korxonaning narx siyosati iste’molchilarda korxonaga bo‘lgan ishonchni va ularni raqobatchilarnikiga nisbatan taqqo-
slash imkoniyatlarini seklab qo‘ymoqda. Korxona narxlashtirish amaliyotini qayta qo‘rib chiqishi va  ommaviy ossortiment 
bo‘yicha narxlashtirishda innovatsion usullardan foydalanishi talab etiladi. 

Korxonaning sotish siyosati brend kapitalini shakllantirishdagi asosiy samarani ta’minlayotgan bo‘lsada, korxonaning 
chakana savdo tarmoqlariga tegishli xolatlar (tashqi) bernd kapitalini shakllantirishga yuqori salbiy ta’sirga ega omil bo‘lmoq-
da. Shunga asoslangan holda, korxona brendni shakllantirishda chakana savdo korxonalari bilan ishlash bo‘yicha maqsadli 
strategiyalarni ishlab chiqish lozim. 

Korxonaning kommunikatsiya siyosati brendni tanitilishiga salbiy ta’sirini kuzatildi mumkin. Ushbu xolatlar reklama va 
boshqa kommunikatsiya vositalarida mahsulot sifati va boshqalarda kombinatsiyalashni talab etadi.

“Bio Natural Food” MCHJni o‘zining imijini  yarata olgan korxona sifatida qarashimiz mumkin.  Brend qiymatini yaratish-
da imijning ulushi yuqori bo‘lmasada ijobiy bog‘liqliklar kuzitildi. 

SEM modeli ntijalaridan kelib chiqqanda  “Bio Natural Food” MCHJda bernding strategiyasini asosiy maqsadi brend 
qiymatini yaratishga qaratilishi va uni marketing MIKS  va korxona imiji bilan bog‘liq degan xulosaga kelishi mumkin. 
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